Дело №1-160/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

30 июля 2019 года село Красноусольский

Гафурийский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Абдулова И.Я., 

при секретаре Фаизовой Г.Г., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Гафурийского района Гилязева М.М., 

защитника Гарифуллина Р.С., ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимой ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании по особому порядку судебного разбирательства уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: РБ

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, временно не работающей, имеющей среднее образование, не замужней, судимой ДД.ММ.ГГГГ Гафурийским межрайонным судом РБ по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере десять тысяч рублей, штраф не оплачен, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, около 14:00 часов ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в доме Потерпевший №1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, зная о том, что в кармане брюк Потерпевший №1 имеются денежные средства, имея умысел на хищение чужого имущества, подошла к кровати, где лежали вышеуказанные брюки. Далее, реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила из кармана брюк Потерпевший №1 денежные средства в размере 10000 рублей, принадлежащие последнему. 

Похищенным имуществом ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

В результате кражи Потерпевший №1 был причинен материальный ущерб в размере 10000 рублей, который является для него значительным, в связи с тем, что единственным источником дохода Потерпевший №1 является его заработная плата, которая составляет 5500 рублей, имеет на обеспечении гражданскую супругу. 

Таким образом, ФИО1 совершила преступление, предусмотренное п.«в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Подсудимая ФИО1, признав вину и раскаявшись, суду заявила, что обвинение ей понятно, согласна с обвинением, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд удостоверился, что вышеназванное ходатайство ФИО1 заявила добровольно и после консультаций с защитником, и что он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель с ходатайством подсудимой согласен, не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании не присутствовал, извещен надлежаще.

Исследование материалов уголовного дела произведено в пределах правил, установленных ст.316 УПК РФ. По делу собрано достаточно доказательств, изобличающих ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления. Эти доказательства собраны в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, права и законные интересы подсудимого нарушены не были. 

Таким образом, суд считает, вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ доказанной полностью.

Суд считает, что обвинение, предъявленное ФИО1, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными в ходе следствия и его действия правильно квалифицированы п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ и постановляет обвинительный приговор. 

Подсудимая ФИО1 характеризуется посредственно, на учете у врача психиатра-нарколога не состоит. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также признание своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО1, согласно п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений. 

С учетом данных о личности подсудимой, степени общественной опасности содеянного, смягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи, принимая во внимание вышеуказанные положения Уголовного кодекса РФ, а также положения ст. 43, ст. 56, ч. 1, 3 ст. 60, ст. 61 Уголовного кодекса РФ, суд приходит к выводу, что ФИО1 должно быть назначено наказание по п. «в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса РФ в виде лишения свободы, применив ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком, которое сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно, восстановления социальной справедливости и исправления осужденной предупреждения совершения ей новых преступлений. 

Назначение дополнительных наказаний считает нецелесообразным. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих назначить подсудимой более мягкое наказание, в том числе с применением ст. 64 УК РФ, изменить категорию преступления в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Размер назначенного ФИО1 наказания суд определяет, исходя из принципа справедливости, закрепленного в ст. 6 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на два года 6 месяцев без ограничения свободы, применив ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком два года. 

Обязать встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, ежемесячно являться на регистрацию в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекции, не менять постоянного места жительства без согласия уголовно-исполнительной инспекции. 

Меру пресечения ФИО1 не изменять, до вступления приговора в законную силу, оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: денежные средства в сумме 7200 рублей - оставить у потерпевшего Потерпевший №1; штаны (легинцы) женских 2 пары; футболки женских 2 штуки, две пары носок, трусы женские, упаковка жевательной резинки, шоколад «СТЭП» -2 штуки, шоколад «Баунти», 2 пачки сигарет «кисс», упаковка спичек, пластиковый баллон 1,5 литровый пива «Белый медведь», стеклянная банка с огурцами объемом 0,5 литра, жестяная банка объемом 0,5 литра пива «Крайсберг», тушь, лак для ногтей, блеск для губ, карандаш косметический, - уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор Гафурийского межрайонного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Приговор обжалованию не подлежит по основаниям, предусмотренным п.1 ст. 389.15 УПК РФ, в остальной части приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан через Гафурийский межрайонный суд РБ в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.Я.Абдулов